Fran. philelfus aenico dauolo equiti aurato sal.

q; Vod crebrius ad te scribo facit amor erga te meus. Cupio. n. quotidie tecū eē & cōmētari te-
cū præt̄erea nō satis scio q̄ tuto lit tere ad te meæ cōmissæ sint. Nā qui nuncii offeruntur non

eunt ad te sed petunt aut Romā aut florētīā. Cuiusmōdi uero ii sint futuri q̄ ex illis locis Neapolim cōcedat: augurari nequeo. Quo fit ut eadem pluribus exemplis ad te scribā. Accipe igit carmen unum q̄ de tuis laudibus ueluti lulimus: & ultimam satyram e centum: quas regis Alphonſi nomini dicauimus. Quod autem consilium dederis de aduentu istuc meo aut demittendo satyrarum codice ut antea tibi significauī: libenter amplectar. Vale ex mediolano nonis octobri. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Petro thomasio phō ac medico sal.

Nil erat q̄ ad te scriberē: & iam tuas litteras expectabā: quæ me facerēt de rebus his oībus certiorē quas mea interesse duxisses. cupio meos illos libellos huic tabellario ad me des. & cū his tuum Claudium Ptholomæum de harmonia. hoc erit mihi uā hementer gratum. Quas ad me dedisti arundines libenter accepi: atq̄ habeo tibi gratias: qui mihi causam esse uolueris: qua minus quotidie ad te scribere. Nuncio τὸ γὰρ τὸ ποφὸ πο grammatophoro pecunias nullas soluito neq̄ pro libris neq̄ pro litteris ipse enim factiffacturus sum sepe & ita eum communefeci. Vale ex Mediolano. nonis octobribus. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Bernardo iustiniano salu.

Vo magis quotidie tuas expecto lras eo me magis mea fallit spes: mirorq̄ plurimū qd sit in cā q̄ ut tabellarius uacuu sp̄ reddeat litteris tuis. cū ab aliis amicis frequētes reddat itaq̄ pro nra ueteri beniuolētiā abs te peto: ut hoc me desiderio tādē leues. Quod si feceris: hēbo tibi nō mediocres gr̄as. Præterea illa mea opuscula q̄ tum pater tuus uir ille grauissimus atq̄ optimus: tū etiā ipse tu uisenda accepisti isti nuncio ad me des uelim qui meam tibi epistolā reddidit. Nam cum earum rerum nullum omnino mihi exemplum sit uideor familiaribus quibusdam non æque in se nūc liberalis atq̄ antea consueueram. Vale ex mediolano. pridie idus octobres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Blasio Axeretenſi equiti aurato salu.

Ostq̄ in tuū te castellū recepisti uideris sane tuorū familiarū oī oblitus. Ego aut̄ & si tibi gratulor q̄ ita beatus sis. monēdū tñ existimo: ne qd supra hoīem te posse arbitreris. Nā q̄q̄ tibi cupio oīa nō eē solū: sed magis ēt atq̄ ēt idies fore & secūda & p̄sa des tñ nō esse nescius q̄ta ē plerū q̄ solet in cōstātia mutabilitatē fortunæ: quā dicūt. Nec itē ignoras in oēm uitæ uicissitudinē amicos esse iucundos. Ego autem lætiorē tibi fortunam indies offerri uā hementer opto. & plantas ficulne as ad me dato: malo enim in præsentia concipienti solo quam parturienti postea commendare. Vale ex mediolano pridie idus octobres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Nicodemo tranchedemo sal.

Geris ne an minus egeris: quod franciscus Sphortia princeps n̄r tibi adēūtī mādauit scire uā hementer cupio. itaq̄ rē mihi feceris gratissimā: si p̄pediē de re oī q̄ mea itereē credideris ex te certior factus fuero: q̄ ut facias in maiorē mōm te rogo. Lras q̄s tibi ad regē Alphonsum dedi. ut q̄ diligētissime eddidi cares: sumope abs te peto. Vale ex medio. idibus octobribus. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Ioanni mario filio salu.

Vdio te functū Massiliæ magistratu: & eo qdē tua nō mediocri est laude id q̄ me plurimū delectat. Tua. n. laus oīs nra est. Reliquū est ne tps uacuu labi patiaris qd̄ eo magis facere debes quo magis tibi & uxori familiæ cōsulas. Quare da operā ne istic tibi frustra tps tereat. Si Renatus rex te care hēt ut solet pro humanitate & munificētiā igeni sui: cū cūctis in rebus seq̄ris iubeo. Quod si secus fortuna tulerit: te in italiā recipe: & ibi malis eē ubi aliquo numero sis ut inqt Cicero q̄ istic ubi solus sapere uideare. Expecto mathematicum illud opus de quo scripsisti ad me antea & si quid græcorum librorum offenderit. Cura ut ualeas tempore abiminenti pestilentie morbo quoad possis incolumen reddas. Vale ex Mediolano. vi. kalen. nouembres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Blasio axeretenſi equiti aurato.

Vid tā diu ruri tenearis ignoro. præsertim cū neq̄ ficus ruri neq̄ uua neq̄ pomor: qcquā offēdis. Sed castaneæ te fortasse delectāt: quæ quoniam spiritus sunt plenissimæ: ne lateri tibi noceant caue nam si his utaris familiarius: uentris crepitum unoquā uitēs. Ego plantas ficulnas indies expecto. Vale ex mediolano. iiii. Kalen. nouembres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Thomæ fregoso salu.

On possum pfecto nō mirari q̄ nō mō petēti mihi tam sæpe mediolanensia nostra conuiuia q̄ tibi legenda cōmodaram: non tandem redideris sed ne respōderis quidem creberrimis epistolis: Nam & ocium tibi nōnunq̄ datum intelligo. Quo etiam si uacuisſes officio te fungi oportu it: & librariis minime cares qui tum mihi tuō nomine responderent per epistolas: tum coīa ipsa si te forte delectassent facile transcriberent: Quod si librarii quoq̄ & notarii defuissent: aut nummis abundas. Quare fuisset liberalitatis uel officii tui non tam diu silentium egisse præsertim cum satyro: q̄ nō solet humanis in rebus intactum relinquere q̄ uel uitio uel laudi dandum censeat. accedit ad rem beniuolentia erga te mea quam esse maximam nosti. Quapropter etiam atq̄ etiā rogo. ut me tuū perpetuo fore patiāre. Nam si neq̄ mea mihi coīa restituis neq̄ respōdes qcq̄ obseruatia erga te mea nō solum negligis sed etiā contēnis. Vale ex mediolano pridie. kal. nouēbres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Nicolao fregoso Genuensium præfecto salu.

Vanità mihi iucunditatē afferat mihi tua oīs dignitas scio te nō latere. Nā amorē erga te meum
 haud nunc primum intelligis. Quid. n. te non semper amarim: quem ab ineūte aetate semp ma-
 gnum ac praeſtantē uig. fore cognossem. Nulla certe ex parte me de te mea sefellit opinio. Ma-
 gna sunt fundamēta uirtutis quibz qui solide nititur: mirabili incremento cū die actus surgit in gloria
 fecisti tu quidem mi Nicolae pulcherrima laudis fundamenta adhuc puer quibus perpetuo quoddam
 ut ita dixerim probitatis pariere sic i hac usq. aetatem respōdisti: ut cunctis in rebus pro tua prudētia
 fortunam obsequentem humeris nam fortuna si qua tandē ea sit: nunq. inertibus. nunq. ignauis fauet:
 sed industrios & strenuos homines planeq. prudentes ad res maximas semper uel comitatur. Tu igit.
 uirtutis gradibus per egregia deinceps facinora ad Genuensē perfecturam non difficile es euectus.
 Hanc uelim ita ut existimes te adeptum ut nullo fortunae obsequio potuisse intelligas nisi uirtutis du-
 ctu ac praesidio usus esses. Quod cum ita sit reliquum est: ut quibus artibus hanc est dignitatē assecutus
 eisdem quoq. sustineas atq. tuere. Nō. n. solū ornatu & oratione atq. honore: ut docet Aristoteles: cae-
 teris eū p̄stare oportet: qui illustri sit loco excelsiq. constitutus sed multo etiam magis totius uitae mo-
 rūq. grauitate & cōstantia. Nam quanti faciūda sit uestitus elegantia & magnificentia: ostendit Solō:
 quē in eo genere gallum Croeso p̄tulisse accepimus. Quae sit in dicendo seruanda dignitas: quae maie-
 stas: non Pari satis modo Artaxerxis mater sed norunt etiam histriones & uniuersa theatralis turba: q.
 nihil humilium nihil abiectius. Tyrāni p̄terea non minus qua reges honorant. Eo. n. assentatores cōflu-
 unt: ubi plurimū tum inepte fortunae: tum leuitatis & stultitiae abūdare aduerterit. Nec eos pudet mo-
 do qd cōmodi se adepturos putent: praestare omne famulatus obsequium. Ut autem huiusmōi homi-
 num colluuiō arcēda a nobis est: ita doctissimoz: grauissimozq. uiroz cōsuetudine assidue utēdum:
 quo eoz prudētia uel instituti: uel cōfirmati meliores idies sumus. Et qd Theophrastus Alexandrū mo-
 nuisse tradit libri q. plurimū cōparandi sūt: quo scriptis hōz ad moniti quae amici principibus dicere ue-
 rentur: qd sequendū aut nō sequendū sit: teneamus. Sic. n. cū alia multa: tum etiā qui ornatus: quae ora-
 tio: qui honos nobis cōueniat: nō ignorabimus. Si ad portēna qui occidēdum accessit: eum offendisset
 huiusmodi nugis caeteros antecellere: fortasse nō re infecta rediisset ad suos. Nec Darii mater Hephæ-
 stionem pro Alexandro adorasset: si aut exteriore corporis cultu: aut uerboz faustu: aut honoratiōis
 insolentia maiorē Hephæstione uidisset Alexandrū. Laudat a sapiētibus nō Agesilaus rex mō: sed uni-
 uersi lacædemonii: q. & amictu admodū uili: & sermone breui ac simplici: & ueluti quadā uitae uictusq.
 atq. mox aequalitate uterentur. Itaq. ingenti illo uulnere a. M. Attilio regulo percūsi Carthaginēses:
 nō Croesum: nō Sardanapalū: nō Xerxem aliquē sed lacædemoniū Xanthippū suis afflictis rebus p̄fici-
 entes e uictis uictores euaserūt. Sola qdē uirtus est: quae nullis huiusmōi ornatus insignibus & insignis est
 & ornatu oī ornatioz: quae nullis decorata uerbis sese ipsa decorada oñdit: quae si a nemine etiā hono-
 ret cunctis est honorabilis. Virtutē ergo ipsam mi Nicolae si tuo semp comitatu cōtuberinoq. digna-
 beris: si hac tibi sociā: si sodalē assumes: si cūctis hac tuis actiōibus nō mō itereffe: sed p̄esse uoles nulli te
 unq. errato facies obnoxii. Vex. ita uelim uirtutē abste colli: ut eā nullā eē ducas: quae deo uacet. Nam
 quae cūq. a prisicis illis uel sapiētibus: uel sapiētiā studiosis uirtutū noibus appellan: nequaquā uirtutes sūt
 sed uelut adūbrata quae dā simulacra uirtutū. Nā uera & incōmutabilis uirtus sapiētia e: quae nihil fictū
 nihil simulatū admittit: sed ad ueritatē caelestij reg. tota deūq. referē. Oīs aut sciētia hac inferior: & sciē-
 tiaē ptes. quas actiuas & moralis uirtutes dicimus: ita uirtutē sapiūt: si sapiētiā se cōiunxerint. Nā scien-
 tia oīs huiusmōi quae sapiētiā nō hēt & mōca est & debilis nullorūq. neruoz. Quē. n. prudentē dixe-
 ro: quē iustū: quē liberalē: quē forti & magno aīo uig. quē deniq. modestū: frugi: tēperantē: q. principē
 atq. reginā uirtutū oīum quā sapiētiā dicimus ignorarit. Nihil igit tibi agendū arbitror: qd non tecū
 antea diuisis multūq. meditatū. Nulli aut cogitatus tui ueritate & deo uacare debēt. Hoc p̄sente atque
 arbitro & considerāda tibi & dicēda: & agenda sunt oīa. In cūctis aut & uerbis & rebus fides seruanda
 est. Huic. n. unī quae iusticia minus nititur: iustitia eē nullo pacto pōt. Homo uero iustitia uacūus similis
 est imaniū belluaz. Nulla re alia Aristides & dictus est & existimatus uir optimus: nisi: q. iustissimus ha-
 beretur. Eandem sibi cum de se opinionem. M. Cato apud Romanos comparasset: ingentem est lau-
 dem assecutus. Et quoniam ut monere Bias consueuit: magistratus uig. demonstrat: danda tibi est opa
 ut nō minus ipse dignus magistratu existimeris: q. te magistratus. Sunt. n. nonnulli: q. nulla uirtute frati
 cum in aliquem dignitatis gradum ascenderint: supbiunt illico: & ita cunctos insolentissime dedignan-
 tur: ut seipos dedignari uideantur. Quare ut facilitatem in primis amplectare: te non solū hortor: sed
 etiā rogo. Nam qui se difficilē aduentibus p̄bent: plerūq. in nomē morositatis icurrūt. Et rīdendū ē
 oībus & bene rīdendū: ne aut cōtumeliosi: aut supbi iudicemur. Quā sit nō mō negligētia & desidia in
 magistratibus & praesidibus: sed ocīū etiam fugiendum: satis eo monemur exemplo: quo anus illa pau-
 percula in Philippum regem non insulse cauillata est. Nam cum esset huic cōtrouersia apud regem q.
 is saepe multumq. rogatus ut audiret atq. iudicaret. rīdit se ociosum non esse: tunc anus exclamauit: in-
 quiens. Noli te igitur regem esse. Quod quidem dictum Philippus: ut erat uir prudentissimus: admira-
 tus: non illam solum: sed alios quoq. continuo audiui: & sollicitudine liberauit. Quare tum labori idul-
 gendum: tum grauitati studendum est: quae tunc maxime seruetur: si lenitate seueritas cōdiatur. Nam
 cum lenitas nimia lentitudinis nomen subit: tū imoderata seueritas in seuitiā labit. Nec admodū exhi-

laratam faciem probo nec item supramodum tristē: sed talē sane: quæ ueluti mixtā Lælii & Scipionis quā tradunt faciem repræsentet. Vocem neq; comicā neq; tragicam uelim: sed quæ inter cōtentionē ac sermonē media quædā sit. Incessum etiam ipsum ad mediocritatem referri cupio: ne aut uiatorum: aut pompam agentium similes simus. Ea constantiæ ratio est habenda: ut idem semper uelle: non semper facere: aut dicere contēdamus. Id autem maxime tuebimur: si rerum hominum: locorum: ac temporum discrimen habuerimus: si callidi diligenter: prudentesq; fuerimus. Cum aliæ multæ illustresq; uirtutes requiri in principibus & magistratibus solent. tum innocentia & abstinentia non uulgares habētur. Quid enim turpius quam uænalem habere rempu. Quid foedius. q̄ quod iusticia debet. & mercede fiat. & præmio? Alii corrupti argento uim afferunt legibus. Alii aut ducti promissis rei concupitæ. aut tetra libidine obcæcati se iniuriarum licitatores faciunt quos propulatores ultoresq; oportuit. Et qui non minus & oculos solum. ut pericles monebat Sophoclen. abstinentis habere debeāt. sed mentem etiam cogitationem omnem. hi per omnem auaritiæ & incontinentiæ labem ac dedecus uolūtatur. Ut autem cauendum est. ne metu fracti quod rectum est: deferamus: ita quoq; nos conuenit turbulentissimos iracundiæ indignationisq; motus cohibere. Iratus. n. nunq; recte iudicet. Quam quidam sententiam secutus Aristides uillicum qui deliquerat: punire iratus noluit. Et Alexander macedo quos per iram amicos interemisset: ita doluit: ut uix ab se manus abstinerit. Non igitur absurde. Aiacem poete ferunt præ iracundiæ uæhementia in insaniam actum. Quam obrem non ego illum fortem dicendū putem: qui agendis in rebus comite ira utitur: sed audacem potius ac plane insanum. Nam furentes & insani homines agunt quandoq; multa non ratione & consilio: sed quadam casus temeritate: quæ specie quapiā fortitudinis laudantur a stultis: a prudentibus enim grauissimisq; uiris non modo nō laudantur. sed uitio eis datur. Cum ad pœnam accedimus ita iusticiæ faueamus: ut misericordiam ex oxi minime censeamus. Atq; opera danda est: ut quantum in nobis sit: nulla detur causa puniēdi. Accidit enim quandoq; idq; in urbibus factionum plebis: ut magistratuum ac principum uel suasionē: uel confidentia multi multa & ipsi perpetrent per iniuriam: & aliis perpetrandi causam afferant. Delinquentes autem ita sunt plectendi: ut nulla id odii acerbitate: sed lege: sed æquo & bono fieri uideatur. Curandūq; est maxime: ne seditiones fiant in ciuitate ne similitates inimicitiaq; alantur: quæ tum potissimum solent accidere: cum non æquo iure cum ciuibus uitur cum non eadem bonis aut p̄mia aut cōmoda red duntur: improbis uero pœnæ aut detrimenta. Quæ quidem errata in factionibus uigent maxime. nā homines factiosi quo se potentiores efficiant: concordiam tollunt: pacem quietemq; perturbant & reze publicæ statum funditus euertunt. Hæc autem horūq; similia nunq; recte seruemus: nisi nobiscum ipsi ante conueniamus. Pareat igit nobis in rationi appetitus: libido uoluntati cedat. Perturbationū omnium uæhementiores motus si tollere oīo nō possumus: sedare saltem mitigareq; studeamus. Nā quo pacto alios modere: qui seipsum nequid? Num quod in aliis uituperamus laudamus in nobis? Qui alios puniamus: si nobis ignoscimus? An ignoramus eam esse subiectorum priuatorumq; naturā: ut magistratum & principum facta: imitentur. Si alios iustos & bonos uolumus: ne mali ipsi iniusti q; uideamur nitendū est. Ciuitatū foelicitas a bonitate principū pficiscit: Vbi iustitiæ locus dat: ibi discordiæ locus esse nō potest. Est. n. discordia totius seditionis & belli seruitutisq; fundamentū. Concordiæ igit qua una respublicæ & seruant & crescut: tum maxie consulamus: cū pceptis iustitiæ institutisq; paruerimus. Iusti aut sumus si pietatem qua religiosissime deū colimus: præsentē semp coraq; habuerimus. Omnis enim humana iustitia nisi a diuina manarit: quæ pietas est: eā eē iniustitia summa reor. Quis illum ambigat: qui deū nō uereat: hoies etiam contēnere? Quos autem contēnimus: qbus eos uel iniuriis: uel contumeliis afficere dubitemus? Præsertim oblata impunitate. At uir bonus atq; idem sapiens si nullus etiam neq; deus: nec homo sit metuendus: flagitium tamen & improbitatem abhominabitur nec quid reliqui aut dissimulent: aut ignorent sed quid ipse de se sentiat cogitabit. Hæc tibi q̄q; pro tua prudentia non ignota esse censebam: uolui tamen pro meo erga te studio itelligeres eadē mihi quoq; uideri: quæ ipse per omnem uitam obseruare didicisses quo ueteris doctoris tui iudicio confirmatus: uirtutem atq; sapientiam cunctis rebus mortalibus anteponas. Sic. n. nō tam a p̄fectura ornatus magistratu: q̄ p̄fecturam ornasse iudicaberis. Vale ex mediolano nonis nouēbris. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Ciccho Calabro ducali secretario sal.

d Ixisti cum hinc esses abiturus Laudem: ad triduum fore: ut quas iusserat princeps pecuniæ mihi indubitato redderent. Quatriduum iam aduenit: & de pecuniis uerbum nullum. Itaq; te rogo: ne iussa principis frustra tuæ fidei mandata uideantur: q̄ diligentissime cures. Vale ex Mediolano. viii. idus nouemb. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Ioanni Calabro salu:

q Vantifacias meum in te amorem: non sum nescius. Itaq; te rogo plurimum: ut quod mihi uerbis principis significasti: factum iri q̄ primum cures. Id erit mihi tam gratū: q̄ qd gratissimū. Vale ex mediolano. viii. idus nouembres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Petro Thomasio philosopho ac medico sal.

d Esideraui iam diu litteras tuas: rursusq; desidero. Itaq; si me amas: id quod ē mihi clarius luce: noli committere ut te uel negligentia nomine: uel obliuionis crimine accusem. Vale ex Mediola

Ta uelim officio tuo uti: ut id mihi cōmodo sit. nō incōmodo. Quare ne mihi lōgius uerba des huic nuncio & epistolarum codicem & Aristotelis particulam ad me dato. Vale. Mediolani ex ædibus nostris. x. kalen. decembres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Baldo martyrello sal.

Vod iam pridem de Gaspare librario suspicabar: ductus uel quadam φύσις ἐδὼνδ. u. i. d. S: recondita rōne: id perspicue tandem eripuit in lucem. Quam mihi rationem fingit homo imprudentissimus quam lacernam blactit: Num ego lacerba utor aut usus unq̄ sum? Num petii? Nū pmisi? Num meo nomine cuiquā dedit? Num est apud me chirographum eius: quo ratio nostra, omnis connetur? Sed miror profecto te: qui noris inconstantiam & leuitatem hominis mēdacissimi in æneidos codice: & mihi tamen impedimento sis quali is non faciat: dum mea mihi non restituit: sed patiat iniuriam. Prudentius egeris: si hominis imprudentiam acriter castigaueris. Vale Baldum nostrum falluum esse cupio ex Mediolano. vii. kal. decembres. M. cccc. l.

Franciscus philelfus Factino forobronuncianensi sal.

Vod mihi abiens uerborum non feceris: fecisti tu quidem in humane: id quod non tam moribus tuis qui sunt humanissimi dandum uelim: liberalitati calabri nostri Cicchi: dum ui nummorum te obruit facit oblitum amicitiae nostrae. Quare peto abste eum ut roges meo nomine: ne te nummosiorem efficiat: quo in amicos sis diligentior: addatq̄ se mihi gratissimam rem facturum: si negocium meum cōfecerit apud principem: idq̄ & quamprimum & ex sententia nostra. Quā ipsam rem ut etiam tu quam diligentissime cures: maiorem in modum a te contendo. Vale ex Mediolano. vii. kalen. decembres. M. cccc. l.